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VALORES EM UNIDADES DE REAL

Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados

Inscrigdo de Restos a Pagar Nao Processados

Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos

Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

43.646.437,58
25.071.200,07
18.575.237,51

437.103.675,22
64.823.482,51
371.125.724,17
912.444,50
242.024,04
66.298,31
174.351,37
1.374,36
46.398.802,74
46.398.802,74

32.559.804,94
25.388.768,10
7.171.036,84

235.893.267,97
31.970.249,91
203.561.085,13
164.540,59
197.392,34
41.871,62
155.520,72

39.387.438,95
39.387.438,95

Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamento de Restos a Pagar Processados

Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados

Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

8.346.093,81
7.840.857,32
505.236,49

75.736.926,75
56.755.435,74
17.852.374,89

1.129.116,12

44.487.246,02
44.487.246,02

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024

Receitas Orgamentarias 761.845,28 376.648,71 | Despesas Orcamentarias 566.435.761,40 | 370.953.144,10
Recursos N&o Vinculados - -| Recursos Né&o Vinculados 524.323.438,70 ( 342.689.156,77
Recursos Vinculados 996.152,60 385.131,81 Recursos Vinculados 42.112.322,70 28.263.987,33
Educacéo 4.786,46 4.029,20 Educacéo 5.149,50 72.830,78
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 41.378.143,00| 28.051.384,00
Fundos, Orgéos e Programas 991.366,14 381.102,61 Fundos, Orgéos e Programas 729.030,20 139.772,55

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -234.307,32 -8.483,10
Transferéncias Financeiras Recebidas 222.084.594,90| 200.830.061,39 | Transferéncias Financeiras Concedidas 19.688.983,97| 19.610.026,36
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 178.438.157,32| 168.270.256,45 Resultantes da Execugdo Orgamentaria 11.342.890,16 7.449.226,11
Repasse Recebido 167.095.267,16| 160.821.265,51 Repasse Concedido 235,17
Sub-repasse Recebido 11.342.890,16 7.448.990,94 Sub-repasse Concedido 11.342.890,16 7.448.990,94

12.160.800,25
11.832.425,34
328.374,91

58.661.940,04
46.053.117,28
12.472.589,92
123.983,14
12.249,70
12.249,70

27.262.306,52
27.262.306,52

TOTAL

706.348.918,14

476.487.417,02

TOTAL

706.348.918,14

476.487.417,02




