

EXERCICIO ———	PERIODO —	
EXERCICIO	I LINIODO	
2025	ABR (FECHADO)	
EMISSAO —	PAGINA —	
EIVIIOOAU	FAGINA	
06/11/2025	1	

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS		
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	L	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO		

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	
Receitas Orçamentárias	761.845,28	376.648,71	Despesas Orçamentárias	566.435.761,40	370.953.144,10	
Recursos Não Vinculados		-	Recursos Não Vinculados	524.323.438,70	342.689.156,77	
Recursos Vinculados	996.152,60	385.131,81	Recursos Vinculados	42.112.322,70	28.263.987,33	
Educação	4.786,46	4.029,20	Educação	5.149,50	72.830,78	
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	41.378.143,00	28.051.384,00	
Fundos, Órgãos e Programas	991.366,14	381.102,61	Fundos, Órgãos e Programas	729.030,20	139.772,55	
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-234.307,32	-8.483,10				
Transferências Financeiras Recebidas	222.084.594,90	200.830.061,39	Transferências Financeiras Concedidas	19.688.983,97	19.610.026,36	
Resultantes da Execução Orçamentária	178.438.157,32	168.270.256,45	Resultantes da Execução Orçamentária	11.342.890,16	7.449.226,11	
Repasse Recebido	167.095.267,16	160.821.265,51	Repasse Concedido		235,17	
Sub-repasse Recebido	11.342.890,16	7.448.990,94	Sub-repasse Concedido	11.342.890,16	7.448.990,94	
Independentes da Execução Orçamentária	43.646.437,58	32.559.804,94	Independentes da Execução Orçamentária	8.346.093,81	12.160.800,25	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	25.071.200,07	25.388.768,10	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	7.840.857,32	11.832.425,34	
Movimentação de Saldos Patrimoniais	18.575.237,51	7.171.036,84	Movimento de Saldos Patrimoniais	505.236,49	328.374,91	
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-	
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-	
Recebimentos Extraorçamentários	437.103.675,22	235.893.267,97	Pagamentos Extraorçamentários	75.736.926,75	58.661.940,04	
Inscrição de Restos a Pagar Processados	64.823.482,51	31.970.249,91	Pagamento de Restos a Pagar Processados	56.755.435,74	46.053.117,28	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	371.125.724,17	203.561.085,13	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	17.852.374,89	12.472.589,92	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	912.444,50	164.540,59	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.129.116,12	123.983,14	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	242.024,04	197.392,34	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	12.249,70	
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	66.298,31	41.871,62	Demais Pagamentos		12.249,70	
Arrecadação de Outra Unidade	174.351,37	155.520,72				
Demais Recebimentos	1.374,36					
Saldo do Exercício Anterior	46.398.802,74	39.387.438,95	Saldo para o Exercício Seguinte	44.487.246,02	27.262.306,52	
Caixa e Equivalentes de Caixa	46.398.802,74	39.387.438,95	Caixa e Equivalentes de Caixa	44.487.246,02	27.262.306,52	
TOTAL 706.348.918,14 47		476.487.417,02	TOTAL	706.348.918,14	476.487.417,02	